Mặc
dù những nguồn này không mô tả chi tiết cấu trúc hay kỹ thuật đánh trống,
chúng khá nhất quán khi cho rằng âm thanh được sử dụng có chủ đích nhằm
khuếch đại thanh thế, gây rối loạn tinh thần và làm suy giảm khả năng phản ứng
của đối phương.

2.2. Trường hợp đồn Hà Hồi (1789)
Trận Hà Hồi trong chiến dịch Kỷ Dậu (1789) thường được nhắc đến như một

ví dụ về việc sử dụng âm thanh nhằm tạo ưu thế tâm lý trong tác chiến. Theo ghi
nhận của Phạm Văn Sơn, trong bối cảnh ban đêm, quân Tây Sơn đã sử dụng
tiếng trống, tiếng loa và tiếng hô hoán để tạo ấn tượng về một lực lượng đông
đảo đang tiến công, khiến quân Thanh rơi vào trạng thái hoảng loạn và nhanh
chóng đầu hàng mà không xảy ra giao chiến trực tiếp [1].

San Jose, ngày 24-01-2026

Đào Đức Chương

Ghi chú
[1] Phạm Văn Sơn, Quân Lực Việt Nam, Quyển II, trang 357; và Phạm Văn

Sơn, Việt Sử Tân Biên, Quyển III, trang 432, chép:
“Mồng 3 tháng giêng năm Kỷ Dậu (1789), nửa đêm giặc đang ngủ kỹ trong đồn Hà

Hồi, tiếng loa, tiếng trống bỗng nổi lên, tiếng gào thét thay đổi nhiều giọng như của
thiên binh vạn mã ập tới, gây nên một cuộc khủng khiếp như trời sắp long, đất sắp lở.